¹ Cisterciensis Ms., *ipse*.

² Idem codex, ut *ejus requie succines ad sempiternam*, etc. Alii Mss., ut *ejus requie nulli sui cives*.

ADMONITIO IN COMMONITORIUM SUBSEQUENS.

Sub Augustini nomine vulgatum est in Appendice ad decimum tomum operum S. Augustini editionis perfectæ anno 1536. Circa idem tempus fuit etiam procurante Baronio in tomi quinti Annalium Ecclesiasticorum Appendice publicatum ex vetere codice Gervasiani collegii Parisiensis. Nunc demum prodit recognitum diligentius ad exemplar quod in bibliotheca reginæ Christianæ aservatur, necnon ad Prosperi cujusdam ex Manichæis conversi Anathematis, quos edidit Sirmondus in tomo primo Conciliorum Galliæ.

COMMONITORIUM

VULGO

SANCTI AUGUSTINI EPISCOPI ECCLESIAE CATHOLICÆ,

QUOMODO SIT AGENDUM CUM MANICHÆIS QUI CONVERTUNTUR.

Cum Manichæi, qui convertuntur, et quos pœnitent hujus nefandissimi erroris, anathemaverint eandem hæresim secundum formam infra scriptam, libellumque dederit unusquisque eorum confessionis et pœnitentiæ suæ atque anathematis eorum, petens in Ec-

clesia vel catechumeni, vel pœnitentis locum; si libellus ejus episcopo placuerit, eumque suscepit, det ei epistolam cum die et consule, ut neque de superiore tempore aliquam molestiam, vel publicis legibus vel disciplina ecclesiastica patiatur. Et post in-

diem, et aliquibus indicis manichæus apparuerit, sentiat justitiæ severitatem, quæ talibus adhibenda est: id est, ut ab ejus consortio, vel amicitia, vel quacumque societate Christiani se abstant, secundum apostolicam disciplinam¹ (Tit. iii, 10.) Commendantur autem, qui epistolas ab episcopo acceperint, religiosi catholicis vicinis, vel cohabitatoribus suis, sive clericis, sive laicis, per quorum erga se curam frequentem ad audientiam sermonis Dei², et quorum testimonio possint innotescere: nec facile admittantur ad Baptismum, si catechumeni sunt, nec ad reconciliationem, si pœnitentiæ locum acceperunt, nisi periculo mortis urgente, vel si eos aliquanto tempore probatos esse cognoverit episcopus, per eorum testimonium, quibus fuerint commendati.

Forma ergo secundum quam debent hanc hæresim, qui corriguntur, anathemare, ista est:

I. — Qui credit duas esse naturas, diversis principibus existentes, unam bonam quod est Deus, alteram malam quam non creavit Deus, habentem principes suos et mala sua quæ non creavit Deus, anathema sit.

II. — Qui credit duas naturas bellum inter se gessisse, et partem naturæ Dei in eodem bello principibus tenebrarum et omnibus gentibus ad malam naturam pertinentibus fuisse permixtam, et ab eis teneri colligatam³, oppressam, inquinatam, quod et credi facit naturam Dei esse mutabilem et coinquinabilem, anathema sit.